
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

Proponente:  

Oggetto: 

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse necessario  inoltrare  il  documento ad un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.

INSERIMENTO IN COMUNITÀ ALLOGGIO PROTETTA “IL RAMO” DELLA SIG.RA T.S.
GESTITA DALL’ENTE MORALE “PROVINCIA DELLA PRESENTAZIONE DI MARIA
SANTISSIMA DEI PASSIONISTI” – SEDE DI AREZZO – PROSECUZIONE INSERIMENTO
PERIODO A RATIFICA DAL 01.01.2025 FINO AL 30.06.2025.

Il Responsabile UO con la sottoscrizione della proposta di determina di pari oggetto num. Provv.
0000630 del 27/02/2025 a seguito dell' istruttoria effettuata, attesta che l'atto e' legittimo nella
sostanza.

Hash.pdf
(SHA256):27da970762479d93032c7e08a483442db0421fbb605e06a6c7e739c4cdcd6dcf

Firme digitali apposte sulla proposta:
Massimo FRATTEGIANI

Il Dirigente UO:
Barbara BLASI

DISTRETTO DEL PERUGINO - DIREZIONE

DETERMINA DIRIGENZIALE
 n. 0000599 del 27/02/2025



Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

Elenco allegati parte integrante:

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse necessario  inoltrare  il  documento ad un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



OGGETTO: INSERIMENTO IN COMUNITÀ ALLOGGIO PROTETTA “IL  RAMO” DELLA SIG.RA T.S. 
GESTITA DALL’ENTE MORALE “PROVINCIA DELLA PRESENTAZIONE DI MARIA SANTISSIMA DEI 
PASSIONISTI” –  SEDE DI AREZZO – PROSECUZIONE INSERIMENTO PERIODO A RATIFICA DAL 
01.01.2025 FINO al 30.06.2025. 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DEL PERUGINO

RICHIAMATA
- la Determinazione Dirigenziale del Direttore del Distretto del Perugino n. 448 del 13/02/2024 con cui è stata 
ratificata la proroga dell’inserimento della Sig.ra T.S. presso l’Ente Morale Madre Divina Provvidenza – sede 
di Arezzo – Loc. Agazzi n. 47 per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2024;

ACQUISITI
-  il  Contratto  tra  Azienda Usl  Toscana Sud Est  e  Ente  Morale  “Provincia  della  Presentazione di  Maria 
Santissima dei Passionisti” Deliberazione del Direttore Generale n.1661 del 16.12.2021 “Acquisto prestazioni 
di  riabilitazione  extraospedaliera  intensiva,  in  regime  residenziale,  semiresidenziale,  ambulatoriale, 
domiciliare e Acquisto prestazioni di riabilitazione extraospedaliera estensiva, in regime residenziali per il 
periodo  01.01.2022  –  31.12.2024”  prorogato  per  l’anno  2025  con  Provvedimento  Dirigenziale  n.  2  del 
02/01/2025 della Azienda USL Toscana Sud Est;

-  il  Provvedimento  del  Comune  di  Arezzo  n.  4004  del  31/12/2011  avente  ad  oggetto:  “Rilascio 
dell’accreditamento delle strutture, dei servizi di assistenza domiciliare e degli altri servizi alla persona del 
sistema sociale integrato”;

RICHIAMATO
- la L.R. Toscana n. 82 del 28/12/2009 “Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema 
sociale integrato” s.m.i.
-  il  DPGR  Toscana  n.  86/2020  “Regolamento  di  attuazione  della  L.R.  28  dicembre  2009,  n.  82 
(Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale integrato) in materia di requisiti 
e procedure di accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale integrato.
- le DGR della Regione Toscana n. 245 del 15/03/2021 e n. 289 del 22/03/2021 concernenti l’approvazione 
dei requisiti specifici delle strutture residenziali, semiresidenziali e dei servizi per l'assistenza domiciliare ai 
fini dell'accreditamento e degli indicatori per la verifica dell'attività svolta e dei risultati raggiunti;
-  Il  Decreto  Dirigenziale  della  Regione  Toscana  n.  8221  del  04/05/2022  con  il  quale  si  prende  atto 
dell’adeguamento ai requisiti generali e specifici della Comunità Alloggio Protetta “Il Ramo” stabilendo la 
permanenza dell’accreditamento di tale struttura con validità fino al 09/03/2027.

ACQUISITA
la Delibera della Giunta Regionale della Regione Toscana n.  1532 del  19.12.2024 che ha stabilito una 
revisione delle rette giornaliere per i  trattamenti  sanitari  di  riabilitazione e socio-sanitari  residenziali,  per 
persone  con  disabilità  che  prevede  dal  01.01.2025  per  l’intervento  riabilitativo  estensivo  presso  CAP 
l’importo di 152,78 €/die comprensivo della quota a carico dell’assistito;

PRESO ATTO
che dopo il ricalcolo della quota di compartecipazione della retta giornaliera a carico dell'utente, la retta di 
parte sanitaria che verrà fatturata a questa Azienda per le prestazioni erogate a favore di T.S. inserito presso 
la struttura in oggetto per l'anno 2025, è determinata in € 130,78/die;

VISTA
la richiesta di proroga inviata dal Responsabile Sanitario della Struttura ns. prot. n. 6942 del 13.01.2025, 
dell'inserimento della Sig.ra T.S. presso l'Istituto Madre della Divina Provvidenza, per il periodo 01.01.2025 – 
30.06.2025 con verifica del piano di trattamento;

ACQUISITO
il  parere  tecnico  della  UMVDa,  espresso  nel  verbale  della  seduta  del  27.02.2025  favorevole  alla 
prosecuzione dell’inserimento fino al 30.06.2025 come da progetto presentato;

DETERMINA

 Di ratificare la prosecuzione dell’inserimento della sig.ra T.S. presso la Comunità Alloggio Protetta 
“Il  Ramo” di  Arezzo per il  periodo 01.01.2025 – 30.06.2025,  fatte salve eventuali  variazioni  che 



dovessero rendersi necessarie, rinviando a quanto stabilito nell’accordo con la Asl di riferimento 
territoriale  per  la  regolamentazione dei  rapporti  tra  l’Istituto  e  Az.  Usl  Umbria  1  –  Distretto  del 
Perugino;

 Di adeguare  i  rapporti  con l’Ente Morale “Provincia della Presentazione di Maria Santissima dei 
Passionisti” alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 integrata 
dalla determinazione dirigenziale n. 4 del 7.7.2011 dell’AVCP (Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori Servizi e Forniture); 

 Di applicare,  per quanto concerne gli aspetti contabili, le procedure di cui alla DGR n. 1246 del 
29.07.2017, adozione del Percorso Attuativo della Certificazione (P.A.C.);

 Di dare mandato ai competenti uffici amministrativi della Az. Usl Umbria 1 di liquidare i compensi 
spettanti all’Istituto in oggetto, per le prestazioni in Comunità Alloggio erogate a T.S., la cui quota 
sanitaria della retta giornaliera pro capite pro die a carico di questo Distretto, ammonta ad € 130,78;

 Di imputare il costo presunto dell’inserimento in oggetto per il periodo dal 01.01.2025 al 30.06.2025, 
pari ad € 23.671,18 al Conto CO.GE 3100300130 “Ass. riabilitativa in Istituti ex art. 26 L. 833/1978 
da privato extraregionale” Esercizio 2025

 Di trasmettere  il presente provvedimento all’Ente Morale “Provincia della Presentazione di Maria 
Santissima dei Passionisti”

  
I.F.P.

Gestione Amministrativa Assistenza Anziani,
Disabili e Dipendenze Patologiche

Area Perugino

Massimo Frattegiani

Il Direttore 
Distretto del Perugino

Dr.ssa Barbara Blasi


		2025-02-27T17:14:33+0100




